
N.  112 del Registro delibere

CITTA’  DI  LIGNANO  SABBIADORO
PROVINCIA DI UDINE

_________

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale

_______

OGGETTO:  Programmazione dei  lavori  e  degli  acquisti  di  beni  e  servizi.  Art.37  e  allegato  I.5  del
d.lgs.36/2023. Adozione definitiva per le annualità 2025-2026-2027 e approvazione elenco annuale dei
lavori.

L’anno duemilaventiquattro il giorno diciannove del  mese di dicembre, alle ore 17:00 nella sede comunale, in
seguito a convocazione disposta con avviso scritto e relativo ordine del giorno notificato ai singoli Consiglieri, si
riunisce il Consiglio Comunale in sessione ordinaria e seduta pubblica di prima convocazione.

Risultano:

presente assente
1) GIORGI Laura X

2) BIDIN Marina X

3) BRINI Massimo X

4) CODROMAZ Alessio X

5) DOBORGAZY Viviana X

6) DONÀ Marco X

7) IERMANO Giovanni X

8) LA PLACA Manuel Massimiliano X

9) PASQUIN Donatella X

10) PRATI Flavio X

11) TEGHIL Carlo X

12) CLEMENTI Maria Cristina X

13) FANOTTO Luca X

14) MAROSA Alessandro X

15) SANTIN Alessandro X

16) VIGNANDO Manuel X

17) ZOCCARATO Lisa X

   Totale n.                                                                                             17                         0

Partecipa alla seduta del Consiglio Comunale l’Assessore Esterno Liliana PORTELLO.

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nicola GAMBINO.

Assume la presidenza Laura GIORGI, nella sua qualità di Sindaco, il quale constatato il numero legale degli
intervenuti espone l’oggetto.



OGGETTO: Programmazione dei lavori e degli  acquisti  di  beni e servizi.  Art.37 e allegato I.5 del

d.lgs.36/2023. Adozione definitiva per le annualità 2025-2026-2027 e approvazione elenco annuale dei

lavori.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione allegata a far parte integrante e sostanziale del presente atto;

ILLUSTRA il SINDACO.

INTERVIENE l’Assessore DONA’.

INTERVIENE il Consigliere ZOCCARATO.

INTERVIENE l’Assessore DONA’.

SENTITI gli interventi dei Consiglieri Comunali registrati su supporto informatico, conservato presso l’ufficio
del Segretario Generale, così come previsto dall’art. 53 del Regolamento interno delle sedute del Consiglio Comunale;

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

VISTO lo Statuto del Comune;

Presenti n. 17

Votanti  n. 16

Astenuti n.  1 (Santin) 

Contrari n.  5 (Clementi, Fanotto, Marosa, Vignando, Zoccarato)

         con n. 11  voti favorevoli, espressi per alzata di mano,

D E L I B E R A

di approvare la proposta di deliberazione allegata a far parte integrante e sostanziale della presente.-

ALTRESI, con separata votazione

Presenti n. 17

Votanti  n. 16

Astenuti n.  1 (Santin) 

Contrari n.  5 (Clementi, Fanotto, Marosa, Vignando, Zoccarato)

         con n. 11  voti favorevoli, espressi per alzata di mano,

D E L I B E R A

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 17 – comma 12 – della L.R. n. 17/2004.



Proposta di deliberazione

OGGETTO: Programmazione dei  lavori  e  degli  acquisti  di  beni  e  servizi.  Art.37 e  allegato  I.5  del

d.lgs.36/2023.  Adozione  definitiva  per  le  annualità  2025-2026-2027  e  approvazione elenco  annuale  dei

lavori.

Visto l’art.37 comma 1 lettere a) e b) del d.lgs.36/2023 secondo cui le stazioni appaltanti e gli enti

concedenti:

- adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di beni e
servizi nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio, e per gli enti locali
secondo le norme della programmazione economico-finanziaria e i principi contabili;

- approvano l’elenco annuale dei lavori da avviare nella prima annualità con specificazione per ogni
opera della fonte di finanziamento stanziata nel bilancio o comunque disponibile;

Visto l’art.5 comma 5 del decreto MIT n.14 del 16 gennaio 2018 secondo cui successivamente all’adozione i
programmi triennali e l’elenco annuale sono pubblicati sul profilo del committente per 30 giorni al fine di
consentire  eventuali  osservazioni,  come  anche  previsto  dall’art.5  comma  5  dell’Allegato  I.5  del
d.lgs.36/2023, che prevede altresì la comunicazione alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici;

Dato  atto  che  l’ente  ha  provveduto  alla  pubblicazione  di  cui  al  paragrafo  precedente  per  30  giorni
consecutivi all’Albo Pretorio online con decorrenza 15/11/2024 a seguito di adozione del programma da
parte della Giunta comunale come da deliberazione n.311 del 14/11/2024;

Specificato che, per quanto riguarda il programma triennale degli acquisti di beni e servizi secondo quanto
previsto dall’art.6 comma 12 dell’Allegato I.5 è prevista la comunicazione al soggetto aggregatore regionale
dell’elenco delle acquisizioni di forniture e servizi di importo stimato superiore a 1 milione di euro secondo
le modalità previste all’art.7 comma 5 dell’Allegato sopra citato;

Atteso che una volta adottato definitivamente verrà data comunicazione al soggetto aggregatore regionale
delle acquisizioni di importo superiore a 1 milione di euro;

Considerato che secondo quanto previsto dall’art.3 commi 12 e 13 e dall’art.6 comma 13 dell’Allegato I.5
del d.lgs.36/2023 è facoltà delle stazioni appaltanti individuare, nell’ambito della propria organizzazione, la
struttura e il soggetto referente per la redazione dei programmi triennali che riceve le proposte, i dati e le
informazioni fornite dai RUP ai fini del coordinamento delle proposte da inserire nella programmazione;

Dato  atto  che  nel  caso  del  Comune di  Lignano  Sabbiadoro  la  struttura  individuata  è  quella  dell’U.O.
Programmazione e controllo e che il soggetto referente è il relativo responsabile;

Verificato che l’U.O. Programmazione e controllo, a seguito di ricezione delle proposte, dei dati e delle
informazioni dai RUP delle varie U.O. comunali  ha predisposto la  programmazione triennale dei lavori
pubblici e l’elenco annuale e la programmazione triennale degli acquisti di beni e servizi per le annualità
2025-2027;

Considerato che secondo quanto previsto dall’art.37 commi 2 e 3 del d.lgs.36/2023:
- il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui

importo si stima pari o superiore alla soglia di cui all’art.50 comma 1 lettera a) del codice (leggasi
euro 150.000,00);

- il programma triennale di acquisti di beni e i relativi aggiornamenti annuali indicano gli acquisti di
importo stimato pari o superiore alla soglia di cui all’art.50 comma 1 lettera b) del codice (leggasi
140.000,00 euro);



Visto infine l’art.37 comma 6 del d.lgs.36/2023 secondo cui con l’Allegato I.5 sono definiti gli schemi tipo,
l’ordine  di  priorità  degli  interventi,  comprensivi  del  completamento  delle  opere  incompiute  e
dell’effettuazione dei lavori programmati e non avviati e la specificazione delle fonti di finanziamento;

Visto l’Allegato A alla presente deliberazione, parte integrante e sostanziale, che riporta Programmazione
dei lavori e degli acquisti di beni e servizi riferita alle annualità 2025, 2026 e 2027 e il relativo elenco
annuale dei lavori pubblici;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei Servizi in ordine alla regolarità tecnica e contabile
della presente proposta di deliberazione ai sensi dell’art.49 comma 1 del d.lgs.267/2000;

Ritenuto pertanto di adottare in via definitiva la programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi
per le annualità 2025,2026 e 2027 e approvare l’elenco annuale dei lavori per l’annualità 2025 secondo le
risultanze riportate nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale della presente;

DELIBERA

Per i motivi e alle condizioni in premessa indicati che formano parte integrante e sostanziale del presente
atto di:

1 adottare  in  via  definitiva  la  programmazione dei  lavori  e  degli  acquisti  di  beni  e  servizi  per  le
annualità 2025,2026 e 2027 e approvare l’elenco annuale dei lavori per l’annualità 2025 secondo le
risultanze riportate nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2 comunicare  a  mezzo  del  Responsabile  dell’U.O.  Programmazione  e  controllo  l’adozione  della
programmazione di cui al punto 1 alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici;

3 dare  atto  che  nel  corso  della  gestione  2025  la  programmazione  adottata  attraverso  la  presente
deliberazione potrà essere aggiornata secondo le previsioni di cui all’art.5 e all’art.7 dell’Allegato I.5
al d.lgs.36/2023;

DELIBERA

Infine, di dichiarare il presente atto, in considerazione dell'urgenza di provvedere, immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 1, comma 19 della L.R. 21/2003, come sostituito dall’art. 17, comma 12 della L.R. 17/2004.

*****************************************************************************

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Vista la su estesa proposta di deliberazione, si esprime parere favorevole sotto il profilo della 
regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000

Lignano Sabbiadoro, 03/12/2024

                                                                                            Il Responsabile Programmazione e 
Controllo

                                                                                                                Dott. Nicola Simeoni

                                                                (atto originale firmato digitalmente)



PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Vista la proposta di deliberazione come da parere tecnico, si esprime parere favorevole sotto il profilo della regolarità 
contabile, ai sensi dell’art. 49 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000.

Lignano Sabbiadoro, 03/12/2024

Il Responsabile Finanziaria e tributi
Dott.ssa Cristina SERANO

(atto originale firmato digitalmente)



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
Laura GIORGI Dott. Nicola GAMBINO


	CITTA’ DI LIGNANO SABBIADORO
	Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale
	OGGETTO: Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi. Art.37 e allegato I.5 del d.lgs.36/2023. Adozione definitiva per le annualità 2025-2026-2027 e approvazione elenco annuale dei lavori.

	PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
	Vista la proposta di deliberazione come da parere tecnico, si esprime parere favorevole sotto il profilo della regolarità
	contabile, ai sensi dell’art. 49 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000.
	Il Responsabile Finanziaria e tributi
	Dott.ssa Cristina SERANO


